
 

 

Übersicht: Vertrauensdozenten der staatlichen Begabtenförderungswerke an der Friedrich-Schiller-Universität Jena 
(Stand: 07/2023) 
 

Begabtenförderwerk Adresse Vertrauensdozenten an der FSU Bewerbungsfrist 
Avicenna-Studienwerk – Förderung 
muslimischer Promovierender mit 
deutscher Staatsangehörigkeit 
http://www.avicenna-
studienwerk.de/ 
 

Avicenna-Studienwerk 
Große Hamkenstraße 19 
49074 Osnabrück 
 

Kein Vertrauensdozent vorhanden 1.4. & 1.10. 

Cusanuswerk – Bischöfliche 
Studienförderung 
http://www.cusanuswerk.de/ 
 

Stiftung Cusanuswerk 
Baumschulallee 5 
53115 Bonn 

Prof. Dr. Hans-Joachim Mentzel 
(Uniklinikum) 
hans-joachim.mentzel@med.uni-jena.de 

Studierende: 1.8. 
Promovierende: 1.6. & 1.11.  

Ernst Ludwig Ehrlich Studienwerk – 
Jüdische Begabtenförderung 
www.ELES-studienwerk.de 
 

Ernst Ludwig Ehrlich Studienwerk e.V. 
Postfach 120855  
10598 Berlin 

Kein Vertrauensdozent vorhanden Studierende: 1.-30.4. 
Promovierende: 1.-31.3. 

Evangelische Studienwerk e.V. Villigst 
http://www.evstudienwerk.de/ 
 

Evangelisches Studienwerk e.V. 
Iserlohner Straße 25 
58239 Schwerte 

Prof. Dr. Karl-Jürgen Bär 
Karl-Juergen.Baer@med.uni-jena.de 

Studierende:  
15.10. - 1.03. (24 Uhr) 
15.04. - 1.09. (24 Uhr) 
 
Promovierende:  
01.09. - 01.12. (24 Uhr) 
01.03. - 01.06. (24 Uhr) 

Friedrich-Ebert-Stiftung 
http://www.fes.de/studienfoerderung 
 

Friedrich-Ebert-Stiftung - 
Studienförderung 
Godesberger Allee 149 
53175 Bonn 

Prof. Dr. Klaus Dörre 
klaus.doerre@uni-jena.de 
Prof. Dr. Hermann Funk 
herman.funk@uni-jena.de 
Prof. Dr. Ulrich Hilpert (Politikwiss.) 
Mailadresse nicht bekannt 
Prof. Dr. Thomas Kroll 
thomas.kroll@uni-jena.de 

Studierende: 
unterschiedliche Fristen für 
BA/MA und Bildungsin- und 
-ausländer (siehe Webseite) 
Promotion: Bewerbung 
laufend möglich 
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Prof. Dr. Roland Merten  
Kontakt über 
petra.monnheimer@uni-jena.de 
Prof. Dr. Kim Siebenhüner 
kim.siebenhuener@uni-jena.de 

Friedrich-Naumann-Stiftung für die 
Freiheit 
http://www.freiheit.org 
 

Friedrich-Naumann-Stiftung für die 
Freiheit - Begabtenförderung 
Karl-Marx-Str. 2 
14482 Potsdam 

Prof. Dr. Andreas Freytag 
a.freytag@wiwi.uni-jena.de 
Prof. Dr. Olaf Werner 
info@abbe-institut.de 

30.4. & 31.10. 

Hanns-Seidel-Stiftung 
www.hss.de 

Hanns-Seidel-Stiftung e.V. 
Lazarettstraße 33 
80636 München 

Kein Vertrauensdozent bekannt Studierende: 31.5. & 30.11. 
Promovierende: 15.1. & 
15.7. 

Hans-Böckler-Stiftung 
www.boeckler.de 
 

Hans-Böckler-Stiftung 
Hans-Böckler-Straße 39 
40476 Düsseldorf 

Prof. Dr. Klaus Dörre 
klaus.doerre@uni-jena.de 
Dr. Christian Forstner 
Christian.Forstner@uni-jena.de 
Prof. Dr. Mike Geppert 
Mike.geppert@uni-jena.de 
Prof. Dr. Eberhard Zehendner 
nez@uni-jena.de 
Robert Kretschmer 
Robert.kretschmer@uni-jena.de 
 
Für die Ernst-Abbe-Hochschule Jena: 
Prof. Dr. Rainer Hirt 
rainer.hirt@fh-jena.de 

Studierende: 1.2. & 1.9. 
Promovierende: Bewerbung 
laufend möglich 

Heinrich-Böll-Stiftung 
http://www.boell.de 
 

Heinrich-Böll-Stiftung e.V. 
Studienwerk 
Schumannstr. 8 
10117 Berlin 

Prof. Dr. Stephan Lorenz 
stephan.lorenz@uni-jena.de 
 
Für die Ernst-Abbe-Hochschule Jena: 
Prof. Dr. Thomas Sauer 
thomas.sauer@eah-jena.de 

1.3. & 1.9. 

Konrad-Adenauer-Stiftung 
http://www.kas.de/wf/de/42.8/ 

Hauptabteilung Begabtenförderung 
und Kultur 
Konrad-Adenauer-Stiftung e.V. 

Prof. Dr. mult. Nikolaus Knoepffler 
n.knoepffler@uni-jena.de 
Prof. Dr. Wolfgang Weigand 

15.1. & 15.7. 
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 Klingelhöferstr. 23 
10787 Berlin 

Wolfang.weigand@uni-jena.de 

Rosa-Luxemburg-Stiftung 
www.rosalux.de 
 

Rosa-Luxemburg-Stiftung 
Gesellschaftsanalyse und politische 
Bildung e.V. 
Franz-Mehring-Platz 1 
10243 Berlin 

Dr. Stefanie Graefe 
stefanie.graefe@uni-jena.de 

30.4. & 31.10. 

Stiftung der Deutschen Wirtschaft 
http://www.sdw.org/ 
 

Stiftung der Deutschen Wirtschaft e.V. 
im Haus der Deutschen Wirtschaft 
Breite Straße 29 
10178 Berlin 

Prof. Dr. Thomas Zimmer (bis 30.9.23) 
Thomas.zimmer@med.uni-jena.de  
 

Studierende: 12.5. 
Promovierende: 1.1., 1.5. & 
1.9. 

Studienstiftung des Deutschen Volkes 
http://www.studienstiftung.de 
 

Studienstiftung des deutschen Volkes 
Ahrstraße 41 
53175 Bonn 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. James Beck (Uniklinikum) 
james.beck@med.uni-jena.de 
Prof. Dr. Peter Elsner (Uniklinikum) 
tanja.illing@med.uni-jena.de 
Prof. Dr. Dr. Ralf Koerrenz 
s8kora@uni-jena.de 
Prof. Dr. Erika Kothe 
erika.kothe@uni-jena.de 
Prof. Dr. Daniel Lenz 
Daniel.Lenz@uni-jena.de 
Prof. Dr. Stefan Matuschek (federführend) 
stefan.matuschek@uni-jena.de 
Prof. Dr. Maria Mittag 
m.mittag@uni-jena.de 
Prof. Dr. Joachim von Puttkamer 
Joachim.Puttkamer@uni-jena.de 
Prof. Dr. Hartmut Rosa 
hartmut.rosa@uni-jena.de 
Prof. Dr. Giesela Rühl 
giesela.ruehl@uni-jena.de 
Prof. Dr. Silke Übelmesser 
silke.uebelmesser@uni-jena.de 
 

Studierende: Bewerbung 
auf Vorschlag eines 
Professors laufend möglich  
Selbstbewerbung für 
Studierende im 1. und 2. 
Semester: Januar/Februar 
Promovierende: Bewerbung 
laufend möglich 
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